§. VIII. Non intelligo autem hic Melancholicos in summo gradu, utpote qui inter furiosos merito referendi Zachias d. qu. 9. in fin. & hinc ab omni pœna sunt immunes, per deducta super. Neque hic indigitantur Melancholici in gradu infimo, ut sunt timidi, avari, cupidi, iracundi, de quibus agit l. 1. §. f. & l. 2. ff. *de Ædil. Edict.* nam hos, si deliquerint, à pœna ordinaria exemptos esse, nemo facile dixerit. Petr. Heig. Part. 2. qu. 38. num. 33. imo dixisse ridiculum foret. Dn. D. Stryke d. Disp. cap. 5. §. 3.

§. IX. Sed de iis Melancholicis nobis est qui atra bile acriter vexati

vexati in diabolicam ducuntur tristitiam. Dn. D. Stryke *d.l. cap. 4.* §.  
70. quapropter etiam a Theologis obsessis fere æquiparantur. Balduin.  
*in Cas. consc. lib. 3. cap. 4. in preæm.* Et hi, licet non planè absolvendi  
tamen quodammodo sunt excusandi *l. omne delictum.* 6. §. 7. ff. *de R.*  
*milit.* Unde etiam fit, propriis corporibus violentes intulerint manus,  
ad honesta sepultura non arceantur, quamvis ratione ceremoniarum  
moderatio adhiberi soleat, testante ipsum praxi quotidiana. Conf.  
Joh. Philip. *Uf. pract. lib. 4. Eclog. 86.* Carpz. *Jurispr. consit. lib. 2. tit.*  
*24. Def. 376.* & remissive Dedeken. *in Thesaur. Consil. vol. 1. lib. 2. memb.*  
*2. Sect. 8. n. ult.*

§. X. Quid autem de salute illorum sit sentiendum, jam non dis-  
quirimus, nec nostrum quoque est hac in re judicium præcipitare.  
Videri interim potest Balduinus *in Cas. consc. d. cap. 3. cas. 14.* Id faltem  
lmoneo, quod bona eorum confiscationi non subjaceant, de quo vid.  
• *qui ret. 3. §. si quis autem 4. ff. de Bon. eor. qui ant. sentent. l. 1. C. eod.*  
& ibid. Dn. Brunnem. Conf. Jul. Clarus *in pract. crim. quest. 63. n. 37.*  
Heig. *part. 2. quest. 36.* Arnold. Reyger. *in Thesaur. Jur. sub. voc. Bona.*  
*n. 96. seqq.* Dn. Struv. *d. Syntagm. Exercit. 49. th. 107.*

§. XI. Melancholicis, vel, ut rectius loquar, furiosis similes  
sunt dormientes. Jodoc. Damhoud. *in prax. crim. cap. 86. n. 10.* in so-  
mno etenim mens depravatur. Paul. Zachias. *lib. 2. tit. 1. quest. 12.* &  
dormiens nullius dicitur esse pretii, non secus ac is, qui in vivis non  
est. Quomobrem etiam absolute mortuo comparatur. Menoch. *A. f.*  
*Qu. lib. 2. cas. 327. n. 6.* sicuti autem nec mortuus nec furiosus pecca-  
re, nec per consequens puniri potest, ita quoque de Noctambulo de-  
linquente idem statuendum erit *per text. express.* *in Clement. un. verb.*  
*Dormiens. de Homicid.* & ib. Dd. Bart. *in l. pœna parricidii 9. ff. ad L.*  
*Pompej. de parricid.* Jason. *in l. 1. §. 1. in Coll. 2. ad fin ff. de A. vel. A.*  
*possess.* Arnold. Reyger. *in Thesaur. Jur. sub voce crimen. §. 98.*

§. XII. Quod tamen merito temperandum: nisi dormiens seu  
Noctambulus in culpa fuerit, cum sciret, se vitio isto laborare, quod  
sc. dormiens surgere, & vim inferre soleat, nec tamen cubiculo se in-  
cludi curaret, vel alio modo huic malo consuleret. Damhouder. *in*  
*prax. Crim. cap. 69. n. 8.* & *cap. 86. n. 13.* quo casu pœnæ extraordinariæ  
locus esse posset. Jul. Clarus *in pract. Crim. qu. 60. n. 13.* Menoch. *A. f. Q.*  
*lib. 2. cas. 327. n. 3.* Dn. Struv. *Ex. 48. th. 10. in f. Gail. l. 2. obf. 110. n. 29. seq.*

§. XIII.

§. XIII. Et hæc etiam quoddammodo applicari poterunt ad Ebrietatem. Nam licet ebrius delinquens propter deficiens delicti formale à pœna ordinaria eximatur, ab extraordinaria tamen non erit planè immunis. Jul. Claro in *pract. d. l.* Harprecht. in *Tr. crim. ad §. non solum. 11. Inst. de Injur. n. 15.* Paul. Zachias. *d. quest. 11. num. 32. seqq.* Arnold. Reyger. in *Thesaur. sub. voc. Ebrietas. n. 1. seqq.* Carpz. *part. 3. quest. 146. n. 32. seqq.* cum ebrietas sit rabies voluntaria. Cæpol. *ad tit. ff. de Ædil. Edict. pag. m. 31.* & culpa semper casum præcedere soleat. *l. omne delictum 6. §. 7. vers. per vinum. ff. de R. milit.* Bald. in *l. data opera. 11. Cod. qui accus. poss.* Gail. *lib. 2. obs. 110. n. 25.* Quin, si ebrietas ad malum patrandum fuerit captata, sc. si quis ad hoc compotaverit, ut delictum eo excusabilius perpetrare posset, ordinariæ pœnæ omnino locus esset. C. *inebriarunt. 15. qu. 1.* Bald. in *Repet. l. 1. C. unde vi. n. 10.* Jodoc. Damhoud. in *prax. Crim. cap. 84. n. 15. seqq.* Barbos. Locupl. *sub voc. Ebrietas. ax. 1. in fin.* Quod etiam procederet, si quis de delicto in ebrietate commisso (idem in somno) postea mentis compos gloriatur; Illa enim jaëtatio efficit, ut ratum habere videatur, quod male egerit, & ob id venia aliqua dignus non erit. Menoch. A. J. *Qu. lib. 2. cas. 326. & 327.* Carpz. *part. 3. quest. 146. per tot.* Si tamen plane sine culpa quis ebrius factus sit, puta, quod socii ipso inscio aliquid in vinum vel cerevisiam conjectissent, ex quo inebriaretur, tunc ipsum prorsus excusandum censeo cum Jul. Claro in *pr. Crim. qu. 60. n. 14*

§. XIV. Visis ita Suggestionibus internis, delictis causam præbentibus, considerandum nunc quoque erit, quatenus per suggestiones externas delicta committantur, id quod potissimum fieri potest Mandato vel consilio.

§. XV. Vocantur hæc delicta à Theologis aliena, teste Damhouderio in *Prax. Crim. cap. 135.* cum tamen merito suo dicenda essent propria, quia, quod quis per alium facit, ipse fecisse reputatur. *cap. qui facit. 72. X. de R. J. in 6.* Barbos. Locupl. *sub. voc. Alius. ax. 1.* & nihil interest, ipse quid faciat, an per alium fieri curet, causamve crimi præbeat. *l. 3. §. item. 4. l. nihil interest. 15. ff. ad L. Cornel. de Siccar. l. non ideo minus. 5. Cod. de Accus.* Anton. Faber. in *Cod. Sabaud. tit. de Fid. Instrum. Def. 19. n. 5.*

§. XVI. Quare etiam Summi Dei judicio cædes Uriæ imputatur Davidi, cum tamen David Uriam ipse non occidisset. *2. Sam. 12. v. 9.*

& Absolon interfecisse dicitur fratrem Ammonem, quem famulis trucidandum objecerat. 2. Sam. 18. v. 28. & 30.

§. XVII. Nam licet mandans non sit causa physica delicti, est tamen causa moralis, cui etiam effectus in genere morum imputatur. D. Bernhard. Schultze in Explan. Praecepti 1. Decalogi. 5. Non occides. th. 17. & hinc effectu secuto delictum mandantis & mandatarii unum & idem est. Bart. in l. sed si unius. 17. §. servus. 2. ff. de Injur. n. 5. Farin. Vol. 1. cons. 85. n. 76. adeoque uterque pariter obligatur, quia mandans delinquit mandando, mandatarius exequendo. Barbos. Locupl. sub. voc. *Mandatum ax. 18.*

§. XVIII. Et hoc procedit, sive respicias interesse læsi, sive Republicæ. Sic mandans tenetur læso actione injuriarum l. Non solum 11. pr. ff. de Injur. Imo actione de dolo. l. Consilii. 47. ff. de R. J. Dn. Brunnem. ad l. 6. ff. Mand. n. 6. Mandatarius vero etiam ex L. Aquilia tot. tit. ff. & Cod. ad L. Aquil. & ibid. Dd. & in judicio criminali mandans & mandatarius eadem afficiuntur poena, l. 1 §. dejecisse 12. ff. de Vi. & vi armat. l. is damnum. 169. ff. de R. J. l. non solum. 11. §. si mandato. 3. ff. de Injur. l. non ideo minus. 5. Cod. de Accusat. & ibid. Gloss. & Dd. Cacheran. Dec. Pedemont. 166. num. 9. seqq. Jodoc. Damhoud. in Prax. Crim. cap. 70. & 135. Carpzov. Prax. Crim. part. 1. quest. 4. n. 9. Lauterbach. ad ff. tit. ad L. Cornel. de Sicar. Dn. Struv. Exercit. 48. th. 12. n. 3. & ib. alleg. Vinnius ad §. 7. Inst. Mand.

§. XIX. Sane, si ipsam delicti qualitatem intueamur, mandans plus delinquit, quam mandatarius, per textum elegantem Joh. XIX. ubi Christus dicit Pilato ipsum ad mortem condemnanti: *Qui me tibi tradidit, magis peccatum habet.* Add. Can. cum homa 19. C. 23. qu. 5. Unde & Aristoteles eum, qui mandavit vel consuluit, plus peccasse vult, quam qui fecit 1. Rhet. cap. 7. Quod etiam tenet Gloss. in l. Athletas. 4. §. Pomponius. 3. ff. de His qui not. infam. & in cap. Gaudemus. de Divortiis & Bald. in l. non ideo minus. 5. Cod. de Accusat. n. 19. ubi ait, quod mandans dicatur causa magis principalis, quam mandatarius. Quod tunc sine dubio verum est, si mandatarius parere necesse habeat, nam tunc mandans solus tenebitur. arg. l. cum servo. 107. & l. is damnum. 169. ff. de R. J. quamvis tamen in delictis atrocioribus mandatarium non absolverim. l. ad ea. 157. pr. ff. d. t. Jul. Clarus in Pract. Crim. quest. 60. n. 15. seqq. Wesenbec. ad ff. tit. de Injur. n. 4. Arnold. Reyger.